orbe facto sese defenderent“, ersehen wir, daß *orbem facere* ein Hauptmittel der Defensive war. — *tecti et instructi*] Die Formierung der Carrés diente nicht allein zum Schutze, sondern brachte auch Ordnung in die zerstreuten Scharen.

98, 1. *neque*] adversativ. — *turma sua*] d. i. der *cohors praetoria*. — *ex fortissimis magis quam familiarissimis*] beachte die Nichtwiederholung von *ex* vor *familiarissimis*; Marius hatte seine Leibwache aus einer Art von Leuten gebildet, auf welche besser die Bezeichnung *fortissimi* als *familiarissimi* paßt, d. h. bei der Auswahl war für ihn die persönliche Tüchtigkeit, nicht Rücksichten entscheidend. — *obstiterant*] *obstiteri* = ich habe mich entgegengestellt, stehe gegenüber, also *obstiteram . . .* — *manu*] mit eigener Hand, was eigentlich Sache des gemeinen Soldaten ist,

2 imperare conturbatis omnibus non poterat. Iamque dies consum-
 ptus erat, cum tamen barbari nihil remittere atque, uti reges prae-
 3 ceperant, noctem pro se rati acrius instare. Tum Marius ex
 copia rerum consilium trahit, atque, uti suis receptui locus esset,
 collis duos propinquos inter se occupat, quorum in uno, castris
 parum amplo, fons aquae magnus erat, alter usui oportunus, quia
 4 magna parte editus et praeceps pauca munimenta quaerebat. Ce-
 terum apud aquam Sullam cum equitibus noctem agitare iubet;
 ipse paulatim dispersos milites neque minus hostibus conturbatis
 in unum contrahit, dein cunctos pleno gradu in collem subducit.
 5 Ita reges loci difficultate coacti proelio deterrentur, neque tamen
 suos longius abire sinunt, sed utroque colle multitudine circum-
 6 dato effusi consedere. Dein crebris ignibus factis plerumque noctis
 barbari more suo laetari exsultare, strepere vocibus, et ipsi duces
 7 feroces, quia non fugerant, pro victoribus agere. Sed ea cuncta
 Romanis ex tenebris et editioribus locis facilia visu magnoque
 99 hortamento erant. Plurimum vero Marius imperitia hostium con-
 firmatus, quam maximum silentium haberi iubet, ne signa qui-

daher der begründende Zusatz *quoniam* ... *non poterat*. — *imperare*] absolut „Befehle geben“. — *conturbatis omnibus*] Abl. abs. „in der ... Verwirrung“.

2. *cum tamen*] inversives *cum*; der historische Infinitiv nach *cum* inversivum erklärt sich mit Leichtigkeit daraus, daß der grammatische Nebensatz logischer Hauptsatz ist. — *atque*] „vielmehr, im Gegenteile“. — *pro se rati*] „in der Meinung, daß die Nacht für sie, d. h. ihnen günstig“.

3. *ex copia rerum*] vgl. zu 39, 5. — *trahit*] starker Ausdruck für das gewöhnliche *capit*. — *parum amplo*] Gegensatz zu dem 92, 5 stehenden *castello satis patens*. — *fons magnus*] Wir sagen eine „starke“ oder „reiche“ Quelle. — *pauca*] „nur wenig“. — *quaerebat*] „verlangte“. Verbum simplex pro composito (*requirere*).